fünf vnd funfczk jar.

Aus einem Copialbuche des Klosters Mondsee. — Sicher eine Übersetzung.

ccxxx.

1255. — Gerung, Abbt von Garsten, schliesst mit Gundacker von Storchenbery

einen Tausehvertrag um Güter bei Losenstein und Duringheim.

Nos dej Gratia Gerungus abbas de Garsten notnm facimus vni-

uersis hanc paginam inspecturis, quod nos fecimus concambium cum

. doroino Gundakero de Stornchenberch pro huba sua sita jn colle

dicio Rigel circa Losenstein, in qua residens est Rudolfus, ita vide-

licet, ut ipse habeat nostram curiam in Duringheim iure perpetuo

versa vice volentes, ut, sicut nos (sie) hubam predictam nobis con-

tulit pleno iure, ita et ipse cum omnibus suis heredibus dictam

curiam debeat perpetuo possidere. In cuius rei testimonium presentes

litteras nostro sigillo munitas sibi decrevimus assignandas. Huius rei

testes sunt Dominus Ditmnrus de Styria, Helmhardus et HenRicus

milites, Reimboto de Metijs (?) , VIRicus de winperch, Duringus

de ternberch, Walchunus officialis y Vlricus de Tome, Leodefrid-

berch, ChunRadus de Schoenpuh (el) , ChunRadus et Vlricus de

tuncinge et alii quam plures. Acta sunt hec in Garsten anno domini

Hill. CC° L. V8

Orig. auf Perg. mit einem Siegel, ein zweites abgefallen. Schlossarchir in

Riedeek. - Ridler, Archiv 1832. Urkundenblatt I. Urk. III.

CCXXXI.

1255. Pernstein. — Vlrieh von Truehsen gibt dem Kloster Garsten für die dem-

selben zugefügten Schäden eine Hube in der Ortschaft auf der Strasse genannt.

Ego Vlricus de Truehsen notum facio vniversis hanc paginam

inspecturis, quod pro dampnis, que Gerstensi Monasterio me intu-

lisse cognosco, eidem contuli ecclesie hubam v.nam, que ad dimidij

talenti redditus estimatur, sita Ioco, qvi dicitur super Strazze, per-

petuo ivre a dicto Monasterio possidendam et ego proprietati cedo

tenore presentivm litterarum assignans eandem libere Monasterio

prelibato tarn pro dampno ipsius quodammodo restaurando quam pro

salute mea et remedio delictorum. Actum in Pernstein Anno domini

M° CC° L° V° Huius rei testes sunt: Chrnradus plebanus de Chirch-
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dorf, Gotfridus de tovterbach . Otto frater suus . Ernsto de Asch-

perch, Rnpertus de puchchirchen, Gvndacher, Leutoldus officiarius

et alii quam plures.

Orig. auf Perg. Das Siegel zeigt nur mehr den unteren Theil des Wappen-

schildes mit einer Maueriinne. Stiftsarchiv Garsten.

CCXXXII.

1255. Stadt Steyr. — Magister Gotschalk, de* Herzogs ron Österreich Schreiber,

II. Canonici!* ron Ardacker und Witigo, der Schreiber ron Ens, bezeugen, das*

Abbt Gerung ron Garsten dem Pfarrer Clrich ron Tarersheim auf Lebens-

dauer die Capelle zu Haselbach sammt ztcei Gütern rerliehen hat.

Magister Gotscalcus notarius curie domini ducis Austrie,

Magister H. canonicus Ardacensis, Witigo scriba anesi Omnibus

presentem paginam inspecturis salutem in domino. Ne presentis

scripture series in posteris euanescat, mvnimine sigillorum nostro-

rum eandem decrevimus roborandam ad omnium memoriam pervenire

Tolentes, quod ad nostre petitionis instantiam Gerungus venerabilis

abbas de Gersten de assensu fratrum suorum capellam in Haselbach,

que titulo exemptionis adepto ad suum pertinet monasterium pleno

ivre, contulit Vlrico plebano in Taversheim filio Hildmari de Linza

duohus adiunctis prediis pro personali heneficio possidendis, que duo

predia henricus plebanus ecelesie prediete ad dies suos possederat

eo ivre, ita videlicet, quod post personam dicti Vlrici plebani nullus

successorum suorum de prefatis prediis habeat contra memoratum

monasterium huius collationis pretextu aliquam intentare querelam,

sed cum integritate debita possessionibus monasterij sicut antea

strictus applicentur, nisi de pia voluntate monasterii merueritobtinere,

qui successor fuerit institutus. Actum et Datum in vrbe Styria Anno

domini W. CC°. L. V. sub Otakaro duce anstrie, rege boemie , Indic-

tionis tertie decime.

Orig. auf Perg. mit drei an Pergamentstreifen hangenden Siegeln. Stifts-

archiv Garsten. - Kurz, Beiträge II. 482.

CCXXXIII.

1255. — Otto, Bischof ron Passau , gibt dem Chuttrat ron Hartheim die Burghuth

des Sc/Uosses Eferding.

Anno domini millesimo CC. L. V. locauimus dominum Chunradum

de Hartheim in Caslro nostra Buerdinge laliter, quod debet habere
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tres castellanos secum et X. armaturas expeditas, quibus tenetur una

cum uigilibus et portenariis in Purchuta prouidere et seruiet nobis a

feslo proxime uenturo pentecoste per annuro et nos dabimus sibi

XL. libras et Karratam vini. Huius rei testes sunt 0. de Volchins-

torf, Vi et Siboto de Lonstorf, Viridis de Capeila. Waltherus de

Tannenberch, Heinricus de Hartheim, Leutoldus Privschinchen et

alii quam plures.

Mon. boic. XXIX. II. 238.

CCXXXIV.

1256. 27. Min. Zachea. — Otakar, König von Böhmen, ernennt den Propst

Arnold von St. Florian tu seinem Hofcaplan und bestätiget die Privilegien seines

Klosters, namentlich wegen der Elxemtion.

O.(tacharus) dei gratia Dominus Regni Boemie, Dux Austrie

et Marchio Moravie umnibus hanc paginam inspecturis salutem in

perpetuum. Grande nobis meritum aput deum credimus cumulare et

salutis et prosperitatis exinde reeipere incrementum, cum Religiosos

et bone opinionis uiros fauoris gratia prosequirnur speciali. Notum

ergo faetmus uniuersis, quod nos Zelo pietatis indueti pia intentione

considerantes merita vencrabilis AR.(noldi) prepositi saneti Flo-

riani, cum sit uir religiosus et honestus, eum in sollempnem Curie

nostre reeepimus capellanum ipsum et Ecclesiam suam in specialem

nostre protectionis gratiam assumeutes. Et sicut antecessores nostri

Duces Austrie eandem Ecclesiam saneti Florjani cum ornnibus suis

attinentiis tarn hominibus quam possessionibus ab omni iurisdicione

seu potestate iudicum secularium seu aduocalorum exemerunt et

aliis ivribus liberalissimis (sie) pre ceteris Ecclesiis austrie ac Stirie

predotauerunt, ita et nos auetoritate nostra eandem exemptionem

et alia iura secundum tenorem Priuilegiorum impenitorum ac Ducum

austrie super hiis primitus collatorum sepe dicto domino Ar. pre-

posito Capellano nostro et Ecclesie prenominate S. florjani reno-

uamus denuo et confirmamis decernentes siue statuentes uicedefen-

sorem nontrum prefato Ar. preposito et ecclesie sue scribam Anesi,

quicunque pro tempore a nubis fuerit institutus, vel si Scribam non

habuerimus, jvdicem prouincialem , qui non uice aduocati, sed

solummodo uice defensoris sine omni exaetione, quam exercere solent

aduocati in sibi eonmissos, prefatum Ar. prepositum et Ecclesiam

suam secundum tenorem priuilegiorum suorum tuebitur et defendet,

Urkna<lenbucb He» Landei ob d. Bau. III. Bd. f 3
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omnia iura sua et Ecclesie sue in predietis priuilegiis expressa sibi

integraliter obscruando. Qui Sciiba uel Judex prouincialis quemcun-

que pro tempore elegerit idem Prepositus defensorem, si ipsum uel

ecelesiam suam temptauerit ledere uel grauare iura priuilegiorum

siiorum modo aliquo infringendo, ipso reiecto a nobis ei liceat aliurn

postulare, Hoe eciam adiecto, quod nulli iudicium secularium liceat

in possessionibus Ecclesie iudicium uel placita iudicialia exercere vel

de hominibus uel possessionis Ecclesie predicte iusticiam uel iudi-

cium facere uel exhibere per omnem nostrum Ducatum uel districtuin

exceplo illo solo, quem prepositus loci coram nobis acceperit uel

elegerit defensorem, qui de hominibus uel possessionis Ecclesie

prenomiuate querelantibus satisfaciat et ipsi preposito et Ecclesie sue

de suis lesoribus iudicium et iusticiam postulabit. Uolumus eciam, ut

omnia uictualia sine venalia, quecunque habuerit prepositus et Eccle-

sia pretaxata tarn in grauo quam in vino uel in aliis necessitatem

domus pertingentibus quocuuque tempore anni transduxcrit, per

omnem nostrum Ducatum libere tarn in aquis quam in terris transeant

sine inuta. Et ut hec omnia iura dicto Preposito et Ecclesie S. Flo-

ryani a nobis et nostris antecessoribus indulta fitma permaneant et

illesa, Ecce in signuni roburis et (irmitatis baue sepe dicto preposito

et Ecclesie sue paginam consrribi iussimus et sigillorum nostrorum

munimine roborari. Datum in Zachea VI
1
.' Kalendas Aprilis, Anno

domini ÜTCCtLVl!

Orig. auf Perg. inil einen» Hfingesiegcl auf weissem Wachse. Stiftsarchiv

St. Florian. — Kurz, Albrecht IV. IL 475.

ccxxxv.

1256. 5. April. Passaa. — Otto, Bischof von Passatt, verwandelt das Patronats-

reeht des Klosters Waldhausen auf die Pfarre Mitterkirchen in das Eigen-

thumsrecht.

Otto dei gratis Ecclesie Patauicnsis Episcopus Vniuersis

christi fidelibus hanc litteram iuspecturis Imperpetuum. Ne ex obli-

uione aut calumpnia uel propter decursum teinporis, quesub tempore

acta fuerint, transeant in errorem, litteris et scripture testimonio

roborantur. Cum itaque babearnus tiduciam nobis profleere ad con-

sequenda premia eternorum, si per nos loca deo dicata, in qui Im s

persone deuote sub babitu religionis famulantur domino iugiter, re-

ceperint incrementa ac in eisdem per nos tamquam patremfamilias in
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cultvra dominica soilicite operantem diuina obsequia ad Laudem

creatoris et salutem christi fidelium augeantvr ecclesie, ad instanciam

et petitionem dilectorum in christo fratrvm friderici prepositi et Con-

uentus sancti Johannis Euangeliste in Walihausen pensatis eiusdem

Ecclesie diuersis defectibus, quos tarn per incendia tum etiam mali-

ciam hominum passa est, de consilio nostri Capituli et voluntate ipsis

in subsidium prebende sue Ecclesiam in Milterchirchen , cuius

tarnen ius habebatur primitus patronatus, pleno iure contulimus per-

peluo possidendam fructibus ex ea prouenientibus in usus fratrum

necessarios redactvris (sie) salua tarnen prebenda sacerdotis in dicta

Ecclesia pro tempore ministrantis, quam nos et quilibet successorum

nostrorum moderare tenebimur, ut uiderimus expedirc, iure quoque

omnium successorum nostrorum nec non Archidyaconi et Decanj. ut

iustum fuerit, ibi saluo. Et ut salutaris huitismodj nostra donatio per-

maneat de cetero inconvvlsa, preseutem paginam nostro et Capituli

nostri sigillis in testimonium iussimus conmunirj. Datum patauie

Anno domini M"CC. LVI. Nonis Apriiis, PontiOcatus nostri Anno Ter-

tio, Indictione Quarta deeima. Ego Meingotus prepositus subscriho.

Ego Albertus Decanus subscriho. Ego Dietzo Scolasticus suhscribo.

Ego magister Gotfridus Tumplebanus et Archidyaeonus subscriho.

Ego Magister Johannes subscriho, Ego Heinricus Custos subscriho.

Ego Poppo Vicedecanus subscriho. Ego magister Hertxeicus sub-

scriho. Ego Otto Cantor subscriho. Ego vlricus de Steyr subseriho.

Orig. auf Perg. mit rwei Hängesiegeln. Klosterarchiv Waltihausen. —
Kurz, Beiträge IV. 436. — Mon. boic. XXVIII. II. 379.

CCXXXVI.

1256. 1. Mai. Mondsee. — Heinrich, Graf von Ortenberg, bestätiget das von

seinem Vater und «einer Mutter gestiftete Seelgeräth bei dem Kloster »tondtve

durch Widmung zweier hörigen Personen und cassirt die durch ihn irrig ge-

troffene Vergabung dieser Personen an Otto von Ottnang.

In nomine domini. Hainricus dei grafia comes de Ortenberg

omnibus presentem paginam inspecturis salutem et sinceram in christo

dilectionem. quoniam moris nostri est, vt in gubernatione et potestale

a deo nobis concessa religiosas et in dei seruicio deuotas personas

manu teneamus et confoueamus, in hoc tanto deuotiores uideri volu-

mus, quanto illud maiori diligencia adimplemus. Notum sit ergo tarn

presentibus quam futuris, quod nos deuocionem illam, quam dilectus

15»
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pater noster et postea mater sancte dei ecclesie Mdnnse in honore

sancti Michahelis constructe pridem fecerunt ad remedium animarum

suarum, dos eorum viam imitantes ipsam donacionem confirmamus

errorem corrigentes, quem ignoranter fecisse per inscieiam tandein

cognouimus. hec autem est donacio: vxor Gottesmanni ac soror ipsius

cum vita, censu et omni prosapia tarn presente quam futura, cum

iure quoque, quod aduocatum respicit, et omni prouentu. concessionem

vero, quam errando feceramus ipsos bomines Ottoni de otnang con-

cedendo, quod stare non poterat, cum ante progenitores nostri do-

nacionem fecerint ecclesie prelibate. ideo concessionem Ottoni» ac

Liebhardi absoluimus et cassamus. ut vero nulli factum nostrum

cedat in duhium, presentem literam scrihi feeimus et sigillo nostro

consignari. Datum Mannte Anno gratie M°CC*LVI°, Kalendis Maij,

domino Hainrico Abbate presente et alijs fidelibus viris domino

wemhardo Lour (v. Lonr) de ot?iangen, Otto, Conradus fratres

comitis serui, Hainricus sweuits.

Aus einem Copialbuclie Saec. XV. des Klosters Mondsee. Chronic. Lunae-

lac. I. 153.

CCXXXVII.

256. 24. Juni. — Otto, Bischof von Passau, vergleicht sich mit den Brüdern

Heinrich und Wemhart von Schaunberg, die. Sache des jüngeren Wemhart
einem Schiedsgerichte zu überlassen.

Nos 0. dei gratis Ecclesie Patauiensis Episcopus Vniuersis

banc litteram inspecturis volumus esse notum, quod durante inter nos

ex una parte et H. et Wer. fratres de Schaumberch ex altera super

negotio Wem. de Schoumberch junioris Ute et materia questionis,

licet in nullo nos teneri profiteremur eisdem, talis tarnen forma super

illo est de consensu partium adinuenta: desiderantes ipsos per hoc

nostris et Ecclesie nostre obsequiis tantum fideliter adaptare. elegi-

mus siquidem pro parte nostra dilectum in Christo fratrem M. pre-

positum Ecclesie nostre. Dl. de Lonstorf et Dl. de Capella uel pro

ipso alium parem eidein, si uenire noluerit; pro parte vero dictornm

fra tr?m S. pibero, M. Trostlinus et II dapifer sunt electi, qui a

proxima dominica post festum Johannis Baptiste ad quatuor ebedo-

madas Lintzam intrabunt terminaturi caussam eandem ut arbitri

bona fide. De quacunque vero parte electi arbitri non venerint ipso

die, nisi forte aliquis detineatur impedimento legitinio, pro eo etiam
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tu nc par eidem mittetur domino preposilo et Ul. de Capelle, sitluis

autem parti alteri in CCCC ,U
talentis pene tenebitur ratione. Predicti

yero Nobiles vna cum domino wokone de Rosenberch nostris arbi-

Iriis procurabunt securitatem conduetus Lintzam veniendi, standi et

etiam redeundj, ubi etiam, qui de parte predictorum fratrvm uene-

rint cum ipsis, remanebunt tamdiu inde nullatenus exituri, donec

predicta causa fuerit terminata, se aput locum alium aliquem, si secure

Lintzam intrare non poterunt, sub forma eadem recepturi. Siqui vero

arbitri ante causam terminatam exierint a loeo, quo intrauerint, hie,

de cuius parte fuerint, in CCCC 1" talentis erit alteri obligatus, ceteris

arbitriis statim nicbilomnus exituris. Statuta sunt insuper hec

CCCCU talenta solui infra tres menses, cum promissnm huiusmodi

fuerit uiolatum. Ne autem bec mutna promissio possit aliqnoinodo in-

mutarj , prescntcm litteram sigillo nostro iussimus cominunirj. actum

anno domini M.CC.LVI. VIII. Kaiend. Julii.

Müd. boic. XXIX. II. 105.

CCXXXVIII.

1256. 27. Juni. Anagnie. — Papst Alexander IV. erlaubt dem Kloster Wilhering,